Ἐπὶ σοὶ, Κύριε, ἤλπισα, μὴ κατααἰσχυνθῆσιν εἰς τὸν αἰῶνα, ἐν τῇ δικαιοσύνῃ σου ῥύσαι με, καὶ ἐξελεῖ με· κλῖνον πρός με τὸ οὖς σου, καὶ σώσόν με. Ταῦτα πάντα τὰ ῥητὰ ἐν τῷ λ' ψαλμῷ κεῖνται. Ἀντὶ δὲ τοῦ, Σῶσόν με, φησὶν ἐκεῖ, Τάχυνον τοῦ ἐξελεῖσθαι με.

qui se in illud barathrum conjecerant. Hoc igitur psalmo Deum rogat, ut sui amplius demones non memoriam veniebant quanta ab inimicis temere tendebant quem etiam consecutæ sunt.

VERS. 2. Deus, in adiutorium meum intende. In psalmo autem xxxix dixit : Domine, ad adjuvandum me intende.

Domine, ad adjuvandum me festina. Idem significant quod : Accelera, ut eruas me. Quæ verba habentur in psalmo xxx.

VERS. 3. Erubescant et confundantur, qui querunt animam meam. Hæc verba habentur etiam in prædicto psalmo xxxix.

VERS. 4. Convertantur retrorsum, et confundantur, qui volunt mihi mala. Hæc similiter illic habentur, eo excepto, quod verba illic optantis sunt, quæ hic imperantis (quod ex Græca lectione clarius dignoscitur). Ut optans igitur hoc poscit Propheta, tametsi imperare videtur.

Convertantur statim erubescences, qui dicunt mihi, Euge, euge. Simile est : Ferant confestim confusionem suam qui dicunt mihi, Euge, euge, in illo psalmo.

VERS. 5. Exsultent et lætentur in te omnes qui querunt te, Deus. In illo psalmo pro, Deus, positum est, Dominus.

Et dicant semper, Magnificetur Dominus, qui diligit salutare tuum. Et in illo rursus pro, Dominus, dictum est, Deus.

VERS. 6. Ego autem inops sum et pauper. Deus, adjuva me. In illa autem pro, Deus, adjuva me, dicitur, Dominus sollicitus est mei.

Adiutor meus et liberator meus es tu, Domine, ne tardaveris. In illo pro liberator, protector dicitur, et pro Domine, Deus meus.

Ipsi David psalmus filiorum Jonadab, et aliorum, qui primo captivi facti sunt. Apud Hebræos caret inscriptione.

#### PSALMUS LXX.

Ferunt beatum David conscripsisse hunc psalmum ex persona filiorum Jonadab, et aliorum qui primo a Babylois in captivitatem ducti sunt. Hanc autem inscriptionem LXX interpretes præsentem psalmo imposuere, cum omni prorsus inscriptione carere eum apud Hebræos invenissent. Posteriores autem Jonadab summo tunc in honore erant apud cæteros captivos : ex quorum omnium persona, ut diximus, petit a Deo Propheta de Possumus et prææntis psalmi verba accom-

VERS. 2. In te, Domine, speravi, non confundar in æternum, in justitia tua libera me, et eripe me : inclina ad me aurem tuam, et salva me. Hæc omnia verba habentur in psalmo xxx, et pro, Salva me, ibi est : Accelera, ut eruas me.

**VERS. 3.** *Esto mihi in Deum protectorem, et in A locum munitum, ut saluum me facias. Ibi non munitum locum dixit, sed locum refugii.*

*Quoniam firmamentum meum et refugium meum es tu. Ibi fortitudinem dixit pro firmamento.*

**VERS. 4.** *Deus meus, libera me, de manu peccatoris, et de manu inique agentis et iniusti. Tales enim erant qui eis dominabantur.*

**VERS. 5.** *Quoniam tu es exspectatio mea, Domine. Dictum est in psalmo xxxviii, ibi: Et nunc, quæ exspectatio mea? nonne tu, Deus? Item in psalmo xxiv, ibi: Et te exspectavi tota die.*

*Dominus spes mea a juventute mea. Hoc per se clarum est.*

**VERS. 6.** *In te firmatus sum ex utero. Neque in te tantum speravi a juventute, sed ex ipso materno utero, hoc est, ex eo tempore quo natus sum, in te solo stabilitus sum, veluti super quodam sustentaculo ac munimine mihi a parentibus meis tradito. Ex quo iudicare videtur pios se ac religiosos parentes habuisse. Vel aliter: Cum octava die universos infantes circumciderent, ex ipso quasi utero eos Domino dicabant. Illud autem scire oportet, quod verba hæc, ex utero, item, de ventre matris meæ, et alia hujusmodi, per hyperbolem, hoc est, per excessum in veteri Scriptura dici solent, intelligendique ac cogitandi initium ac tempus significant, illud nimirum tempus, quo cogitare quis ac sapere incipit. Simile quid legimus apud beatum Job: Si buccellam, inquit, meam comedi solus, et orphanis non tribui, si non ex ventre matris meæ dux illis fui \*\*, etc. Impossibile est*

*Restat igitur ut hic loquendi modus illud De ventre matris meæ tu es protector meus. Si enim divina virtus sætum non custodisset, si infantem non servasset, si puerum non protexisset, perisset sane inter varios casus aliquo infortunio. Hi vero tres versiculi, paucis mutatis, habentur etiam in psalmo xxi; verum illic omnia ad Christum referuntur.*

**VERS. 7.** *In te laudatio mea semper. In te, inquit, hymnos ac laudes meas semper fero.*

*Quasi prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis. Ego, inquit, squallidus, atque afflictus et deformis effectus sum, præ jejuniis saccoque et tristitia: atque ideo a multis quasi monstrum quoddam existimatus sum, tametsi revera non ita essem, sed sic viderer, imprudentibus nimirum ac viltori multitudini. Per multos enim Scriptura solet sæpe vilissimos quosque intelligere. Paulus etiam consona Prophetæ nostri verbis de multorum opinione loquens dicebat: Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo \*\*.*

**VERS. 8.** *Impleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam. Impleatur imperantis verbum est, sed positum pro optativo, ut diximus. Implebitur autem, si servitate,*